¹ *Ibid.*

² *Ibid.*

³ *Ibid.*

ну — другими словами, не как к некоторой причине или следствию, производимому в отношении него. Так отец относится к сыну, подобное — к подобному, и т. д. Член трансцендентального отношения, напротив, относится к другому члену не как чистому термину, то есть, если можно так выразиться, не просто так, но ввиду того, что оказывает ему или получает от него некоторую услугу. Так потенция относится к акту и объекту, материя — к форме, тварь — к Богу как первообразу... Другое различие проводится со стороны субъекта. Трансцендентальное отношение не предполагает субъекта, к которому оно присоединялось бы как форма, с чем бы он ни соотносился, но сущностно входит в то, что находится в [таком] отношении. Более того, членом отношения здесь является не что иное, как само отношение. Не-трансцендентальное же отношение в тварных вещах есть акцидентальная форма, которая присоединяется к субъекту, получающему от нее именование члена отношения. Такое различие и наиболее велико, и наиболее существенно»¹.

Следовательно, когда автор «Коимбурского курса», трактуя трансцендентальное отношение в духе Суареса, усматривает основание формальной сущности знака в его способности служить основанием трансцендентального отношения с обозначаемой вещью и познавательной способностью, он хочет сказать следующее. Во-первых, от-

¹ Commentarii Collegii Conibricensis e Societate Iesu, *In universam Dialecticam Aristotelis Stagiritae*, Lugduni, Sumptibus Horatii Cardon, 1607. In libros categoriarum Aristotelis Stagiritae, In cap. VII De relatione, q. 1, art. 2, pp. 458–459: «Tertia est sub-divisio relationum... in transcendentes, et non transcendentes, seu praedicamentales... ... inter quae plura assignari solent discrimina, nobis in praesenti duo sufficientia. Unum ex parte termini, alterum ex parte subiecti. Differunt haec relata ex termino, quoniam relatum praedicamentale, seu non transcendens respicit aliud, ut purum terminum; hoc est, non sub ratione alicuius causae, vel ut aliquem effectum circa illud exerceat; hoc pacto se habet pater ad filium, simile ad simile, etc. Transcendens vero non respicit purum terminum, id est, non refertur ad aliud gratis, ut sic loquamur, sed intuitu alicuius muneris praestandi vel recipiendi: quo modo effecta sunt potentia ad actum, et obiectum, materia ad formam, creaturae ad Deum, ut primum exemplar... Aliud discrimen ex subiecto est; quod relatio transcendens non supponit subiectum, cui adveniat tanquam forma, quidquae referat, sed includitur essentialiter in eo, quod refertur; immo nihil omnino est relatum, quam ipsa relatio; non transcendens autem in rebus creatis est forma accidentaria adiacens subiecto, quod relatum denominat. Haec differentia et maxima est, et maxime perspicua».